
2007年8月 t庆工商大李李报(肚会科季芭)

Aug JoutnalofChonRq万n“甲氏hnologyandBu，泣nes3Univer3ity(Soci.ISclep丝旦旦)必四)

挤 24落第4期

Volt24 NO 4

所得税会计实施中新旧制度转换的探讨

装凤庆

《映西工业职业技术学院，映西 咸阳712000)

    【摘要〕《企业会计准则第18号一所得祝》(简称新准则)硕布实施后，必然有许多企业的所
得税会计处理方法从应付税欲法或退延法改为资产负债表债务法。因此，这就需要企业按照

析准刘的要求来用追溯调整法重新杭理所得枕费用，重新计算并调整“速延税欲”等科目的帐

面价值。
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    一、追溯调整法的基本原理

    根据新准则规定:追溯调整法是指对某项交易

或事项变更会计政策，视同该项交易或事项初次发

生时即采用变更后的会计政策，并以此对财务报表

相关项目进行调整的方法。采用追溯调整法时，应

当计算会计政策的变更的累积形影响数，并相应调

整变更年度的期初留存收益以及会计报表的相关
项 目。

    会计政策变更累计影响数，是指按照变更后的

会计政策对以前各期追溯计算的列报前期最早期

初留存收益应有金额与现有金额之间的差额。这

个定义可以重新表述为:会计政策变更的累积影响
数，是以下两个金额之间的差额:(1)在变更会计政

策的当年，按变更后的会计政策对以前各期追溯计

算，所得到的年初留存收益金额。(2)变更会计政
策当年年初的留存收益金额。

    上述留存收益金额包括;法定盈余公积、任意

盈余公积以及未分配利润各项，不考虑由于损益的

变化而应当补分的利润或股利。

    二、采用资产负债表债务法应增设的会
计科目

    1、企业应在资产类科目中设置“递延所得税资

产”科目，核算由于可抵扣暂时性差异确认的递延

所得税资产及按能够结转后期的尚可抵扣的亏损

和税款抵减的未来应税利润确认的递延所得税资

产。借方反映确认的各类递延所得税资产，贷方反

映当期已确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差

异发生回转时转回的所得税影响额以及税率变动

或开征新税调整的递延所得税资产，余额反映尚未

转回的递延所得税资产.

    2、企业应在负债类科目中设置“递延所得税负

债”科目，核算企业由于应税暂时性差异确认的递

延所得税负俊。贷方反映确认的各类递延所得税

负债，借方反映当企业确认递延所得税负债的应税

暂时性差异情况发生回转时转回的所得税影响额

以及税率变动或开征新税调整的递延所得税负值，

余额反映尚未转回的递延所得税负债。

    3、企业应在设置损益类科目中增设“营业外支

出— 递延所得税资产”科目。企业应在每个资产

负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复

核，如果企业未来期间不可能获得足够的应税利润

可供抵扣，应当减记递延所得税资产的账面价值，

会计处理为:借记“营业外支出— 递延所得税资
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产”科目，贷记“递延所得税资产”科目.在很可能

获得足够的应纳税所得额时，减记的金额应当转
回，会计处理为:借记“递延所得税资产”科目，贷记

“营业外支出— 递延所得税资产”科目.

表 2 单往:万元

    三、原来采用应付税款法企业进行的调整

    如果企业原来采用的是应付税款法，在新准则

生效之日起，应新设“递延所得税资产”、“递延所得

税负债甲、“营业外支出一递延所得税资产”账户.
对以前年度发生并影响至今还将继续至后期的哲

时性差异进行计算，有关数据记人“递延税款备查

登记簿”，详细记录每项暂时性差异对所得税影响

的发生原因、当前金额、预计转回期限和转回金额

等内容。同时，根据“递延税款备查登记簿”记录的

数据调整“递延税款”、“所得税”、“利润分配一未分

配利润”、“盈余公积”等账户。

    例1，甲公司2004年12月购人一套价值600

万元的设备，当月安装调试完成并投人使用。该公

司采用平均年限法分4年计提折旧，预计净残值为

。。按照现行税法的规定，该设备的平均折旧年限

应该为6年。假设甲公司从2o05一2o10年每年实

现的会计利润都是500万元，所得税税率为33%.

年末甲公司按净利润的15%提取法定盈余公积。

该公司2o07年1月1日以前对所得税的核算采用

应付税款法，从20o7年1月1日起采用资产负债
表债务法核算。

    根据以上资料，甲公司应作如下会计处理:

    1、原采用应付税款的会计处理(见表1)

    2005一2008年每年会计分录为:借:所得税

181.5万元，贷:应交税金一应交所得税181.5万

元.2O09一2O1。年每年会计分录为:借:所得税
132万元，贷:应交税金一应交所得税132万元。

            表 1 单往，万无

用 目 默笠笃氛黑二黑氛黑羲霆骂二男炭羲
计说基劝 600 导00 400 ，00{{20。 ]00 0

殊面价位}}600 45。}}300 150 O O O

王摘 0 501}100 一115o1}200 一}100 0

说率 33% 33% 33% 33%一}33环 33%

进廷所得祝

资产时点位
0 16.5 33 4，.与 右6 33 0

各年遥廷所得

祝青产发生勿
O 16.5 1呀，5 16.5 1‘.5 一33 一33

    3、2007年1月1日由应付税款法改为资产负
债表法的会计处理:

    (1)确定累积影响数.2o05、2006两年间由应付

税款法改为资产负债表债务法对所得税及递延所得

税资产产生的累积影响数为(16.5X2)33万元。

    (2)账务处理。借:递延所得税资产 33万元，

贷:利润分配一未分配利润33万元。借:利润分
配一未分配利润(33x15%)4.95万元，贷:盈余公
积4.95万元。

    (3)报表调整.甲公司在编制2007年度的会

计报表时，应调整资产负债的年初数，同时，利润及

利润分配表的上年数也应作相应的调整。调整项

目如下:

    资产负债表期初数:调增“递延所得税资产”项

目33万元;调增“利润分配一未分配利润”项目

28.o5万元;调增“盈余公积”项目4.95万元。利

润表上年数:调减“所得税”项目16.5万元。利润

分配表上年实际数:调增“年初未分配利润”项目

14.025万元(16.5x85%);调增“盈余公积”项目

4.95万元;调增“利润分配一未分配利润”项目28.
05万元 。

项日 }20o5年，12006年}，n乃，盆}2008年一}2009年}2010年1‘.v. 吓
1人 ，，.一

150 1150}150}150梦 茸拼用

祝法折旧 100 100 100 }100一1100 100

差摘 150 50 50 50 一 100 一100

应文祝全 1吕1。51}181·5lal.5 131.5 132 !32

    2、现采用资产负债表债务法的会计处理(见

表2)

    2005一2008年每年会计分录为:借:所得税165

万元，递延所得税资产16.5万元，贷:应交税金一

应交所得税181.5万元。2009一2o10年每年会计分

录为:借:所得税165万元.贷:递延所得税资产33

万元，应交税金一应交所得税132万元。

    四、原来采用递延法税款企业进行的调整
    如果原来企业采用纳税影响会计法的递延法，

在税率没有变化的情况下，其账务处理和资产负债

表债务法的结果是一样的(见例2)。所以一般不

需进行任何调整，只是注意以后的账务处理应改用

新的方法一位务法。但是，如果在此之前采用递延

法，并且遇到了所得税税率的变化，则对于两种方

法产生的递延税款差异应进行计算，并按照计算的

结果将差异额调整“递延税款”、“所得税”、“利润

分配一未分配利润”、“盈余公积”等账户。同时，还
应详细记录每项暂时性差异对所得税影响的发生

原因、当前金额、预计转回期限和转回金额等内容。
    例2，N企业于2O00年12月钩人一台设备，

                                                        55

万方数据



t庆工商大学学报(社会科孕版) 装凤庆:所拜锐会计实施中断旧创度转换的探讨 2007第 4期

账面金额与计税基础均为12万元。企业与税法均

采用直线法计提折旧，企业规定折旧年限为3年，

税法规定折旧年限为4年，所得税税率为33%。

递延法与资产负债表值务法两种方法的处理如下:
          表 3 单位:万元

资产角债表债务法 } 趁 廷 法
项目 厕画画画画 项日 画网画阿
计说基动 国冈田冈同 会计折目冈冈冈曰
帐西价么 国国口口同 耗法折目口团口冈
盆项 匡团冈厅同 基翅 团团曰同

各年途廷所得

说f产发生月
O 1 l l 一3

税金一应交所得税336.6万元。2006年(同2005
年一样)。2007年，借:所得税328.8万元，递延

税款12万元;贷:应交税金一应交所得税316.8

万元。

    2、现采用资产负债表俊务法的会计处理(见表5)
          表5 单位:万元

    从该例可以看出，在税率没有变动的情况下

两种方法虽然原理不同，但产生的结果是相同的，

即2。。1一2O03年每年产生借方递延所得税资产(1

X33%)。.33万元;2。。4年产生贷方递延所得税资
产(3x33%)0.99万元。

    例3，乙公司2002年12月购人一套价值240

万元的生产设备，当月安装调试完毕并投人使用，
预计使用年限4年，无残值。会计与税法均采用直
线法计提折旧。税法规定该套设备折旧年限为6

年，假设乙公司从2003年一2o08年每年实现的会
计利润都是1o00万元，现行所得税税率为30%。

又假设乙公司从2O05年年初开始，企业所得税税

率调整为33%.所得税年末一次缴纳。年末乙公

司按净利润的15%提取法定盈余公积.该公司

2007年1月1日以前，对所得税的核算采用递延
税法，从2o07年1月1日起采用资产负债表债务
法核算。根据以上资料乙公司应作如下会计处理:

    1、原采用递延法的处理(见表4)

          表 4 单位:万无

硕目 黑默默允笠氛嚣誓氛刃器羲嚣矍氛
计筑基功 240 2的 160 120 吕0 4O O

陈面价位 翎 }‘吕。}12。}“l。}。}。
差匆 O }加1;。1‘。}即}绍。l。
祝牟 }30%}3。%133%}33%}洲 }33‘巨三

遥廷所将花

f产时五住
O 已 12 1，.舀 舫.弓 13.3 O

各年琦将忆

资产发生幼
O 已 . 1.8 ‘6 一13.2一13.2

所得魂 1。一}3。。1}， 32吕t日 330 330巨互
应史说全1。一}3。‘一}3。。一}33o.6一}33‘.6一}31。。巨1困

项目 2003年 2004年 2005年}2006年2O07年}}2008年
会计折旧 必 ‘0 ‘0 60

说法折旧 40一}40 }}和 一}40 40 40

且顶 加 一}20 20一120 一40 一40

砚率 30% 30环 33% 33% ”% }33%
透廷说长 6 心 6.弓 6.6 一12(泣) 一13.2

所得悦一}300一1300 330一}3301}32吕.8{}330
应文祝全 3061}30‘ 336.‘一1336川}a16:}316.5

    各年的会计分录为:2O03年，借:所得税300
万元，递延所得税资产 6万元;贷:应交税金一应

交所得税 306 万元。2004 年(同 2o03 年一样)。

2。。5年，借;所得税328.8万元，递延所得税资产

7.8万元;贷、应交税金一应交所得税336、6万元

(这笔分录作完后，“递延所得税资产”账户的借方

余额为19.8万元，怡好是按调整后的税率33片计

算的递延所得税暂时性差异资产应有的余额，反映

了真实的资产或负债).2O06年，借:所得税.330
万元，递延所得税资产6.6万元;贷:应交税金一

应交所得税 336.6万元。2O07年，借:所得税 330

万元;贷:递延所得税资产 13.2万元，应交税金一

应交所得税 316.8万元。2008 年(同2007 年一

样)。

    3、2O07年1月1日由递延税法改为资产负债
表债务法的会计处理

    (1)确定累积影响数
    2003一2006年各殊户从积影响数 单位:万元

    注:2007牛由于会计折旧完毕，不再发生折旧费，但是按皿祝法规定该

设备皿旧左有仍万元的折旧资去执扣收̂ .固此邃尾所得说贵产开必友

生退特，逆聆的全饭援进廷说象定生的次序遥斗转该、即翎7年特镶2的3

年及2的4年的适廷孤欲，2咖 年特偏2冈5年及2006年的遂廷耗欲.

    各年的会计分录为:2。。3年，借:所得税300

万元，递延税款6万元;贷;应交税金一应交所得
税306万元。2004年(同2003年一样)。2005年，

借:所得税330万元，递延税款6.‘万元，贷:应交
  56

项 目 退延所得税资产}所拜祝泣 交枕全

资产负债表债务法一} 26‘ 1，气R 烧 12852
.‘“甘“.户

退延法 25。2 1260 1285.2

差骊 一} 1.2 }一12} 。

    (2)账务处理。借:递延所得税资产1.2万
元;贷:利润分配一未分配利润1.2万元。借:利润
分配一未分配利润(l.2X15%)0，18万元;贷:盈

余公积。.18万元.
    (3)调整报表。乙公司在编制2o07年度的会

计报表时，应调整资产负债的年初数，同时，利润及
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利润分配表的上年数也应作相应的调整。调整项

目如下:

    资产负债表期初数:调增“递延所得税资产”项

目1.2万元，调增“利润分配一未分配利润”项目L
02万元;调增“盈余公积”项目0.18万元.利润分配

表上年实际数:调增“年初未分配利润”项目1.02万
元(1.2X85%);调增“盈余公积”项目。.18万元;调

增“利润分配一未分配利润”项目1.02万元.

    五、结束语

    在执行新《企业会计准则》过程中，首要间题是

新旧会计制度的转换与衔接，而所得税会计新旧制

度的转换工作由于制度变化较大，因此在执行中存
在一定的难度，该难度主要在于计税基础的确定以
及递延所得税资产和递延所得税负债的确认与计

量.本文在此采用了递延所得税时点值的概念

〔即:递延所得税时点值=(计税基础一联面价值)
x税率〕，从而使各年递延所得税发生额的确认与

计量变的较为容易〔即:各年递延所得税发生额”
本年度递延所得税时点值一上年度递延所得税时
点值〕。
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